
 
 

 
Årsmøte i Nordisk Audiologisk Selskap 

Fredag den 11. september 2015 
Hotel Hafnia – Torshavn – Færøerne 

 
Dagsorden 

1. Åpning av årsmøtet 

Ordførende for NAS Claes Möller bød velkommentil mødet. 

Claes Möller orienterede om, at styrelsen ikke fra medlemsorganisationerne har modtaget 
forslag til behandling på årsmødet. Disse skal være styrelsen i hænde senest 3 uger før 
årsmødet. 

 

2. Valg av ordstyrer for årsmøtet 

Styrelsen foreslog Claes Möller som ordstyrer for årsmødet. Der var ikke andre forslag. 
Claes Möller blev valgt og fortsatte ledelsen af årsmødet. 

 

3. Valg av sekretær for årsmøtet 

Claes Möller foreslog Per Nielsen som sekretær for årsmødet. Der var ikke andre forslag. 
Per Nielsen blev valgt. 

 

4. Registrering av representanter for medlemsorganisasjonene 

Der blev registreret følgende repræsentanter fra medlemsorganisationerne: 

 

Finland 

Marianne Saja, Finland Hørseltjänstföreningen 

Jukka Kokkonen, Finlands Audiologiska Förening 

Kati Pesonen-Simonen, Audionomforeningen 

 

Sverige 

Anette Sörlin, Svensk Medicinsk Audiologisk Förening 

Claes Møller, Svensk förening för otorhinolaryngologi, huvud- och halskirurgi 

Satu Turunen-Taheri, Svenska Audionomföreningen 

Pär Mattsson, Svensk Teknisk Audiologisk Förening 

 

Norge 

Arne Vik, Norsk Teknisk Audiologisk Forening 

Håvard Ottemo Paulsen, Norsk Audiografforbund 
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Haakon Arnesen, Norsk Forening for otorhinolaryngologi, hode- og halskirurgi 

Steinar Birkeland, Hørselshemmedes Landsforbund HLF 

 

Danmark 

Rikke Schnack-Petersen, Dansk Selskab for Otorhinolaryngologi, Hoved og Halskirurgi 

Per Nielsen, Audiologopædisk Forening 

 

Island 

Guðrún Skúladóttir, Heyrnarfrædifélag Íslands 

 

Desuden deltog 

Anders Jönsson 

Pia Mikkelsen, Valberedningen 

Jonas Birkelöf, hjemesideredaktør 

Sture Högosta, revisor 

Lisbeth Wingaard, NAS Styrelse 

Erik Berninger, NAS Styre 

 

Der var i alt 20 deltagere 

 

5. Fullmakter fra ikke tilstedeværende medlemsorganisasjoner 

Der blev registreret følgende fuldmagter fra ikke tilstedeværende medlemsorganisationer: 

Finska Hörselsförbundet (medbragt af Marianne Saja) 

 

6. Valg av justeringsmenn/kvinner 

Claes Möller foreslog Pia Mikkelsen og Rikke Schnack-Petersen som justeringspersoner for 
årsmødet. Der var ikke andre forslag. Pia Mikkelsen og Rikke Schnack-Petersen blev valgt. 

 

7. Godkjenning av referat fra årsmøtet i Turku / Åbo, 2014 

Referatet fra NAS’ årsmøde i Turku 2014 blev godkendt uden bemærkninger. Håvard O P : 
PTA4 er nu indført i Norge 

 

8. Årsberetning NAS 2014 

Claes Möller aflagde følgende årsberetning om NAS’ virksomhed i 2014/2015: 

 

Verksamhetsberättelse för Nordiskt Audiologiskt Sällskap, NAS, 2014-2015 
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Härmed får avges verksamhetsberättelse för 2014-2015. 

 

NAS, Nordiskt Audiologiskt Sällskap, är en paraplyorganisation för professionella och 

brukarföreningar i Norden. NAS är därmed tvärfacklig men har också förmånen att ha stora 

brukarorganisationer i de olika länderna som medlemmar. Under 2014-2015 har NAS haft 30 

medlemsorganisationer från de fem nordiska länderna. Här finns professionella audiologiska 

organisationer och intresseorganisationer. Medlemsantalet är ca 130.000 personer som är 

medlemmar genom sina organisationer. 

 

NAS har till syfte att stödja forskning, kunskap och utveckling inom audiologi i Norden. NAS 

är delägare i vetenskaplig tidskrift, International Journal of Audiology, tillsammans med 

British Society of Audiology (BSA) och International Society of Audiology (ISA). NAS har 

också utgivit Nordisk lärobok i audiologi, som finns på svenska, norska, danska och finska. 

NAS anordnar regelbundet möten, kongresser, utbildningar m m. 

 

Styrelse 

Styrelsen har sedan årsmötet i Finland (se nedan) haft styrelsemöten där vi träffats men i 

huvudsak telefonmöten. Under verksamhetsåret har styrelsen bestått av Claes Möller, 

ordförande, Kerttu Huttunen, vice ordförande, Per Nielsen, sekreterare, Erik Berninger, 

kassör, Lisbeth Wingaard, styrelseledamot och Gudrun Skuladottir, styrelseledamot.  

 

Årsmöte 

Årsmötet 2014 anordnades i Åbo i samband med NAS-kongressen 2014. Årsemötet var 

liksom alltid årsmöten i samband med kongresser. Årsmötesförhandlingarna framgår av 

protokoll, som tidigare utsänts. 

 

NAS-kongress 2014 i Åbo 

Denna tvärvetenskapliga kongress var en stor succé. Mötet var mycket välbesökt med en rad 

internationellt kända key note speakers, paneldiskussioner och fria föredrag. De flesta key 

note speakers stannade hela kongressen vilket gav möjlighet till rikt vetenskapligt utbyte. Ett 

stort antal utställare bidrog till att ge kongressen ett rikt vetenskapligt utbyte. Kongressen 

hölls i en gammal fd fabriksbyggnad med en stor samlingssal i mitten där utställning, kaffe, 

luncher mm avnjöts. Liksom den vetenskapliga delen av kongressen var det sociala 

programmet lysande. Mingel på historiskt museum och en medeltida bankett på Åbo slott där 

vi  fick dinera tillsammans med Hertig Karls och hans gemål. Ett stort tack till Erna Kentala 

och program-organisationskommitten i Finland. NAS-kongresserna blir bara bättre och bättre!  

 

International Journal of Audiology 

NAS är, som ovan beskrivits, en av tre organisationer som äger denna tidskrift. Tillsammans 

bildar de tre organisationerna ett ”council”. I detta council beslutas frågor som rör ägandet, 

publicister m m. Skifte på styrelseposter i council görs vartannat år och för närvarande är 

Claes Möller sekreterare och Erna Kentala medlem i council. George Tavartkiladze från 

International Society of Audiology är för närvarande ordförande.  

 

International Journal of Audiology (IJA) går mycket bra och har en stigande impactfaktor  

(2014 1,87) samt ett mycket stort inflöde av artiklar. Redaktör är för närvarande Ross Roeser, 

Dallas, Texas. Council har telefonmöten och möts en gång per år någonstans i Europa. Sedan 

förra årsmötet har IJA blivit en nättidskrift men man kan mot extra tillägg fortfarande få den i 
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pappersform. Som nämns på vår hemsida finns möjligheter till mycket förmånliga prenu-

merationer för alla som är med i någon av de medlemsorganisationer som utgör NAS. Under 

2016 kommer tidskriften att fortsätta påbörjade förändringar och bla erbjuda open access i allt 

större utsträckning. Det innebär att man får betala en summa till tidskriften för att få artikel 

publicerad och tillgänglig för alla och inte enbart prenumeranter.  NAS erhåller intäkter varje 

år från IJA och dessa kommer att redovisas på årsmötet av kassör.  

 

Hemsida 

NAS’ hemsida har adressen nas.dk. Hemsidan har radikalt förändrats genom vår nya 

webbredaktör Jonas Birkelöf vid Audiologiskt forskningscentrum i Örebro. Audiologiskt 

forskningscentrum sköter hemsidan på uppdrag av styrelsen. Arbetet med förändring av 

hemsidan, logotyper m m sker kontinuerligt. Som alla hemsidor lever den bara om med-

lemmar är aktiva, vilket styrelsen önskar att så många som möjligt kan vara.  

 

Kongresser 

NAS årsmöte 2015 kommer att hållas i Torshavn på Färöarna.  Planering inför 2016 i 

Trondheim har pågått under hela året, där en stor del av arbetet har skötts på ett, som vi 

hoppas, framgångsrikt sätt av vår norska organisation under ledning av Haakon Arnesen. 

 

Framtida årsmöten och kongresser 

Nästa årsmöte att äga rum i Trondheim Norge. Mer information kommer att ges under 

årsmötet i Torshavn 

 

Audiologisk aktivitet i de nordiska länderna 

Stora förändringar sker i alla nordiska länder vad gäller hörselvårdens organisation och för-

måga att arbeta med habilitering och rehabilitering. I Sverige har en stor skillnad mellan olika 

landsting uppstått då vissa landsting har så kallat fritt vårdval medan andra har kvar lands-

tingsägd hörselvård. Styrelsen har under året arbetat med en stor undersökning av hörselvård 

2014 i Norden, detta mot bakgrund av att vi med stor oro ser på en diversifiering och 

sannolikt, som styrelsen bedömer, risk för kvalitetsförsämring av hörselvård med stigande 

antal så kallade privata entreprenörer. För att undersöka detta har en nordisk arbetsgrupp från 

alla nordiska länder arbetat för att arbeta med att kartlägga hörselvården i Norden år 2014. 

Redogörelse kommer att ges på årsmötet i Torshavn.  

  

ICF-projekt 

NAS har som organisation gett ett bidrag för igångsättande av ICF-projektet ”Core sets for 

hearing loss”. Detta projekt har nu resulterat i sex artiklar, en avhandling av Sara Granberg  

Audionom, Örebro, Sverige som försvaras fredagen 11/9. Nu pågår implementering av ICF- 

core sets genom kliniska studier i olika länder.  

 

NAS´ styrelse vill härmed tacka för det gångna verksamhetsåret. Styrelsen arbetar mycket bra 

tillsammans, vi har det trevligt och vi är glada och stolta över att få vara styrelserepresentanter 

i NAS. Ekonomin i NAS är mycket stabil, vilket kommer att kunna garantera framtida 

kongresser och nya uppdrag. Vi ser också att NAS i sin nuvarande funktion fyller en bra 

uppgift som paraplyorganisation för såväl professionella som brukarföreningar Styrelsen ser 

med glädje på om årsmötesdelegaterna har funderingar, synpunkter och förslag till nya 

aktiviteter för NAS. 
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Örebro augusti 2015 

Claes Möller 

Ordförande 

 

Claes Möller knyttede følgende bemærkninger til årsberetningen. 

Som nævnt er NAS medejer og medudgiver af International Journal of Audiology, som har 
udviklet sig til at være et af de hyppigst refererede tidsskrifter i international audiologisk 
litteratur. Tidsskriftet ligger som nummer 3 eller 4 blandt audiologiske tidsskrifter og er blandt 
de bedste 7 i øre-næse-hals-litteratur. Claes Möller og Erna Kentala repræsenterer NAS i 
tidsskriftets Council. 

Taylor and Francis Informa udgiver tidsskriftet. Man er inden for de seneste år gået fra 
papirudgave til elektronisk abonnement. Aktuelt bevæger forlaget sig imod såkaldt ”Open 
Access”, hvor man kanfå adgang til artikler mv. uden at abonnere/prenummerera. For at få 
indtægter skal forfattere i stedet betale typisk mellem 8.000 og 12.000 SEK for at få artikler 
publiceret. Forlaget vurderer, at der vil kunne opnås samme indtægt (også til NAS) efter de 
nye udgivelsesprincipper, mens redaktion og Council har en mere skeptisk/konservativ 
tilgang til dette. De 2 andre store tidsskrifter på området (Ear & Hearing og ENT Research) 
har allerede dette udgivelsesprincip. 

Angående NAS’ hjemmeside (www.nas.dk) opfordrede Claes Møller til, at deltagerne i 
årsmødet og medlemsorganisationerne bidrager med nyheder og andet materialet til 
hjemmeside (annoncering af kongresser, aktuelle audiologiske temaer i de nordiske lande). 
Jonas Birkelöf orienterede, om at der er ca. 300 personer inde på hjemmesiden og i alt ca. 
1.000 sidevisninger pr. måned. Der er mulighed for at tilmelde sig nyhedsservice fra 
hjemmesiden. 

Årsberetningen blev godkendt af årsmødet. 

 

9. NAS økonomi, redegjørelse for 2014 

Erik Berninger gennemgik den udsendte resultatrapport og balanserapport. NAS har solid 
økonomi og kan fortsat påtage sig risici i forbindelse med kongresser mv. De største 
indtægter i 2014 kommer fra kongressen i Turku, International Journal of Audiology, Nordisk 
lærebog i audiologi samt medlemsafgifter. De største udgifter i 2014 kommer fra 
hjemmesiden samt fra møder i styrelsen og møder angående IJA. 

For nærmere information henvistes til de udsendte resultat- og balancerapporter. 

Erik Berninger nævnte mulighed for, at man ved NAS-kongresser fx kan invitere invited 
speakers til at blive på kongressen i alle dage, således af deltagerne har mulighed for at 
søge kontakt. 

Claes Möller opfordrede årsmødet til at komme med forslag til relevante aktiviteter, som NAS 
i kraft af den gode økonomi har mulighed for at gå ind i. 

 

10. Revisjonsberetning 

Der blev afgivet følgende revisionsberetning fra NAS’ revisorer (Anna Pärsson og Sture 
Högosta): 

 

http://www.nas.dk/
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11. Ansvarsfrihet for styret, virksomhetsåret 2014 

Årsmødet bevilgede NAS’ styrelse ansvarsfrihed for regnskabsåret 2014. 

 

12. Årsavgift  

Erik Berninger indstillede til uændret årsafgift (600 SEK pr. år), hvilket blev godkendt og 
vedtaget af Årsmødet. 

 

13. Valg for verv i styret i NAS, revisor og valgkomité 

a) Valg styret i NAS 
Claes Møller (Sverige), Lisbeth Wingaard (Norge) og Guðrún Skúladóttir (Island) er på 
valg. Claes Møller og Lisbeth Wingaard fratræder. Valgkomiteen foreslår genvalg af 
Guðrún Skúladóttir og nyvalg af Jonas Brännström (Sverige) og Haakon Arnesen 
(Norge). 
Der var ikke øvrige forslag. Guðrún Skúladóttir og Jonas Brännström blev valgt til 
styrelsen for 2 år. Haakon Arnesen blev valgt som ordførende/formand for 2 år. 
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b) Valg revisorer 
Anna Pärsson fratræder. Valgkomiteen foreslår genvalg af Sture Högosta og nyvalg af 
Carina Jensen (Sverige). 
Der var ikke øvrige forslag. Sture Högosta og Carina Jensen blev valgt for 1 år 
(revisorer vælges med samme periodicitet som kassereren). 
 

c) Valg valgkomité 
Haakon Arnesen frætræder. Årsmødet foreslår genvalg af Pia Mikkelsen og nyvalg af 
Lisbeth Wingaard. 
Der var ikke øvrige forslag. Pia Mikkelsen og Lisbeth Wingaard blev valgt for 1 år. 
 

 
14. Orientering om projekt Hörselsvård i Norden 

Claes Möller orienterede om projekt Hörselsvård i Norden. Status for rapporterne om 
hørerehabilitering i de nordiske lande er, at der er modtaget rapporter fra Finland, Norge og 
Danmark og Sverige. Rapport fra Island er ikke afsluttet endnu. Når alle rapporter foreligger, 
vil Claes Möller opsummere rapporterne tli en oversigtsrapport og senere til artikel til 
International Journal og Audiology. 

 

15. Kongres og årsmøte 2016 

Haakon Arnesen orienterede om NAS’ konference i Trondheim, Norge, den 11. – 14. 
september 2016. på Clarion Hotel. 

Temaer: 

 Neural plasticitet og centrale hørebaner 

 Ensidig hørenedsættelse/døvhed 

 Støj/buller 

 Hperakusis 

 Hørselsrehabilitering i Norden 

Nærmere information om kongressen kan læses på www.naskongres.com (som også kan 
benyttes ti l øvrige fremtidige konferencer). Der bliver åbnet for tilmelding til kongressen 
inden for nærmeste måneder. NAS Årsmøde 2016 afholdes i forbindelse med kongressen. 

 

16. Eventuelt 

Claes Möller spurgte, om nogle ønskede ordet. 

Claes môller orienterede om, at NAS årsmøde i 2017 afholdes i Sverige.  

Næste planlagte NAS-kongres, efter konkgressen i Tronheim i 2016, er NAS-kongres på 
Island i Reykjavik i 2018 i slutningen af maj / starten af juni. 

Rejsestipendier. Det drøftedes på baggrund af den gode økonomi, om der skal oprettes en 
rejsefond, som medlemmer af NAS’ medlemsorganisationer kan søge midler fra (fx bidrag til 
rejser i forbindelse med præsentationer på internationale konferencer (forudsat at der er 
betalt medlemsafgift til NAS), hvorefter stipendiemodtageren udarbejder en rejserapport til 
NAS’ hjemmeside). 

Der var enighed om, at der skal afsættes økonomi til dette, fx 10 stipender à 8.000-10.000 
SEK årligt, dvs. op til ca. 100.000 SEK i alt. Der kommer nærmere information om dette på 

http://www.naskongres.com/
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NAS’ hjemmeside, www.nas.dk. Claes Møller udarbejder information om dette og får det på 
NAS’ hjemmeside via Jonas Birkelöf. 

Angående Nordisk lærebog i audiologi orienterede Claes Möller om, at bogen efterhånden 
har mistet sin aktualitet og ikke sælger meget. Bogen er netop færdigoversat til dansk, og et 
forlag planlægger at udgive den med den royalty-aftale til NAS, som foreligger for de øvrige 
nationale udgivelser. Norge (Einar Laukli) har spurgt om mulighed for støtte en revision af 
den norske udgave, men styrelsen har meddelt, at der kun kan kan støtte fællesnordiske 
aktiviteter. 

Haakon Arnesen nævnte som en kuriositet, at engelsk kommende deltager i NAS-kongres-
sen har spurgt om muligheden for medlemsskab i NAS. Haakon Arnesen har oplyst til ved-
kommende, at man kun kan være ”medlem” i NAS via sin nationale faglige forening. Der kan 
dog være den mulighed, at vedkommende søger medlemsskab i en de nordiske foreninger, 
afhængig af foreningens vedtægter angående optagelse af udenlandske medlemmer. 

 

17. Årsmøtet avsluttes 

Claes Möller takkede for god ro og orden under mødet.  

Claes Möller takkede som afgående formand for det meget gode samarbejde i styrelsen og 
for de venskaber, som har udviklet sig undervejs. Claes Möller ønskede for NAS, at man 
fortsætter det vigtige tværfaglige arbejde og samarbejde på tværs af fagområder og 
professioner, som netop er kendetegnet for NAS. Claes Møller ønskede den nye formand og 
styrelse held og lykke med det videre arbejde i NAS. 

 

 

 

 

 

Referatet gennemlæst og godkendt af mødets justeringsmænd/-kvinder, jf. punkt 6,  

Pia Mikkelsen og Rikke Schnack-Petersen: 

 

 

 

Dato   Sted   Underskrift 

 

 

 

Dato   Sted   Underskrift 

 

 

http://www.nas.dk/

